A quandolibet tangeretur, quare prohibitum ut ipsius per se bonum obedientiæ et ipsius per se inobedientiæ monstraretur? denique cante nihil aliud appetitum est, nisi non dominatione, quando illud amissum est. I amitteretur sola deberet jussio dominantis que si sola attenderetur quid aliud quam luntas attenderetur? quid aliud quam Dei amaretur? quid aliud quam Dei voluntas voluntati præponeretur? Dominus quidem erit viderit, faciendum est a serviente quod et tunc forte videtur est a promerente erit. Sed tamen ut causam jussionis hujus noi requiramus, si haec ipsa magna est utilitas quod Deo servit, jubendo Deus utile facit B jubere voluerit, de quo metuendum non est quod inutile est possit. Nec fieri potest luntas propria non grandi ruine pondere in minera cadat, si eam voluntati superiori preponat. Hoc expertus est homo contemplatus Dei, et hoc experimento didicit quod esset inter bonum et malum, bonum scilicet obedientiæ, malum autem inobedientiæ, id est si contumacia, perversæ imitationis Dei, et in bertatis. Hoc autem in quo ligno accidere ipsa re, ut iam supra dictum est, non enim Malum enim nisi experimento non sentirem nullum esset si non fecissemus. Neque ei natura mali est, sed amissio doni hoc nomen Bonum quippe incommutabile Deus est, C item, quantum ad eum naturam in qua condidit pertinet, bonum est quidem, sed multo non est ut Deus. Mutabile autem quod est post incommutabile bonum, manifestum est cum bono incommutabili adhacerit, aut que serviendo rationabili et propriâ voluntate quippe et haec [hoc] magni boni natura est 36 et hoc acceptum ut possit summi boni naturæ, quod si noluerit, bono se privat, et malum est, unde per justitiam Dei etiam consequitur. Quid enim tam iniquum, quam sit desertori boni? Neque ullo modo fieri possit, sed aliquando amissi superioris boni titur malum, cum habetur quod amatum est bonum. Sed divina justitia est ut qui volunt D sit quod amare debuit, amittat cum dolore amavit, dum naturarum creator ubique. Adhuc enim est bonum, quod dolet amissum nam nisi aliquod bonum remansisset in datus boni amissi dolor esset in poena. Cui autem experimento placet bonum, id est [ut] a boni amissionem sentiat, eligat tenere ne supra [-uper] omnes homines prædicandis hoc nisi cojosdam singularis laudis esset, puto tribueretur qui ex genere Israel sic manuel nobiscum Deus, reconciliavit nos minimum et Dei homo mediator; Verbum apud eum autem apud nos; Verbum caro inter nos. De illo quippe propheta dicit: Priusqui

puer bonum aut malum, contemnet malitiam, ut eligat bonum. Quomodo quod nescit aut contemnit aut eligit, nisi quia haec duo sciuntur, aliter per prudentiam boni, aliter per experientiam mali? Per prudentiam boni malum scitur, et si non sentitur. Tepetur enim bonum ne amissione ejus sentitur malum. Item per experientiam mali scitur bonum, quantum quid amiserit sentit, cui de bono amissione male fuit. Prusquam sciret ergo puer experientia [per experientiam] non bonum quo careret, aut malum quod boni amissione sentiret, contempsit malum ut eligere bonum, id est voluisse amittere quod habebat, nec sentire [Ed. Ban., ne sentire] amittendo quod amittere non debat [debet]. Singulare exemplum obedientiae, quippe qui non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus a quo missus est, non sicut ille qui elegit facere voluntatem suam, non ejus a quo faciis est. Merito sicut per unius inobedientiam peccatores consipiuti sunt mortali, ita et per unius obedientiam iusti constitutur mortali. Quia sicut in Adam omnes perirent, sic et in Christo omnes vivificabuntur. Frustra autem hominibus acute obtusi sunt, cum requirant quoniam potuerit appellari lignum dignoscere boni et mali, antequam in eo transgressus esset bonae praeceptum, siue ipsa experientia dignosceret quid interesset inter bonum quod amisit et malum quod admissit. Lignum cuius tale nomen accepit, ut ex secundum prohibitionis seu tacto carceretur quod ex contra prohibitiuum tacto sentiretur. Neque enim quia inde contra praeceptum manducaverit, ideo faciunt est illud lignum dignoscere boni et mali, sed utique etiam obdientes esse ut et nihil inde contra praeceptum usurpassent, id recte vocaretur quod ibi eis accideret si usurpasserent; quemadmodum si vocaretur arbor saturatus, quod inde possent homines saturari, nunquid si sensu accessisset, ideo nomen illud esset incongruum. quandoquidem, cum accederent et saturarentur, tunc probarent quando hoc [quam bac] recte arbor illa vocaretur? Et quomodo, inquit, intelligeret homo quod ei dicebatur lignum dignoscere boni et mali, quando ipsum malum quid esset omnino nesciebat? Hoc qui sapient parvum attendunt quemadmodum a contraria notis sic pleraque intelligantur ignota, ut dicim verba rerum quae non sunt cuin in loquendo alterponuntur nullus caliget auditor (hoc enim quod manino non est, nihil vocatur), et has duas syllabas demo non intelligit qui Latine audit et loquitur unde nisi cum sensus intuetur id quod est, et ejus privatione quid etiam non sit agnoscit, sic et inane cum dicitur, intuendo corporis plenitudinem, privatione ejus tanquam contraria quid dicatur inane intelligimus, sicut audiendi sensu, non solum de vocibus, verum etiam de silentio judicamus. Se ex via qua inerat homini posset ejus cavere contrarium, id est vitae privationem, quae mors vocatur, et ipsam causam qua perderet quod amabat, id est quod libet factum suum quo fieret ut amitteret vitam, quibuslibet syllabis appellaretur, quemadmodum Latine

A cum dicitur peccatum, vel malum, tanquam signum ejus intelligeret quod mente discerneret. Nos enim quomodo intelligimus cum dicitur resurrectio, quam nunquam experti sumus? Nonne quia sentimus quid sit vivere, ejus rei privationem vocamus mortem, unde redditus ad id quod sentimus, resurrectionem apellamus, et si quo alio nomine in quacunque lingua id ipsum appellatur? Menti utique signum insinuat in voce loquentium, quo sonante agnoscat quod etiam sine signo cogitaret: mirum est enim quemadmodum rerum quas habet amissionem etiam inexperta natura devitet; quis enim pecora docevit deviationem mortis, nisi sensus vitae? Quis parvulum puerum adhuc escere baculo suo si eum fuerit ex alto jacere minatus [minitatus]? Quod ex quodam tempore incipit, sed tamen antequam aliquid huiusmodi expertus sit. Sic ergo filii primis hominibus tam vita erat dulcis, quam profecto amittere devitabant, idque ipsum quibuscumque modis vel sonis significantem Deum intelligere poterant. Nec aliter eis possit persuaderi peccatum, nisi prius persuaderetur eos ex illo facto non esse mortales: id est illud quod habebant et se habere gaudebant non amissuros. Unde suo loco loquendum est. Advertant itaque, si quis moverit quonodo poterint intelligere inesperata nonminantem vel minantem Deum, et videant nos omnium inexpectorum nomina, non nisi ex contrariis que jam novimus, si privationum sunt, aut ex similibus, si specierum sunt, sine illo aestu dubitationis agnoscere.

## CAPUT XLII.

*De bipertito opere providentiae Dei, et in ipso homine eadem gemina divini moderationis operatione, ex libro VIII de Genesi ad litteram.*

Hinc jam in ipsum mundum velut in quoddam magnam arborem rerum oculus cogitationis attollitur, atque in ipso quoque gemina operatio Providentiae reperitur: partim naturalis, partim voluntaria. Naturalis quidem per occultam Dei administrationem, qua etiam lignis et herbis dat iumentum; voluntaria vero per angelorum opera et hominum. Secundum illam primam celestia superius ordinari, inferiusque terrestria luminaria sideraque fulgere, diei noctisque vices agitari, aquis terram fundatam interlui atque circumlui, aerem latius superfundi, arbusta et animalia concipi et nasci, et crescere, senescere, occidere, et quidquid aliud in rebus interiori naturalique motu geritur. In hac autem altera signa dari, doceri, et disci [discere], agros coli, sociates administrari, artes exercere [exerceri], et quaque alia sive in superna societate aguntur, sive in hac terrena atque mortali, ita ut bonis consultatur, et per nescientes malos, inque ipso homine eamdem geminam Providentiae vigere potentiam: primo erga corpus **37** naturalem, scilicet eo motu quo fit, quo crescit, qua senescit; voluntariam vero qua illi ad victimum, tegumentum curationemque conilitur. Similiter erga animam naturaliter agitur ut vivat, ut

sentiat: voluntarie vero ut dicunt, ut consentiat. Sicut autem in arbore id agit agricultura forinsecus, ut illud proficiat quod geritur intrinsecus, sic in homine secundum corpus ei quod intrinsecus agit natura servit, extrinsecus medicina. Itemque secundum animam ut natura beatificetur intrinsecus, doctrina ministratur extrinsecus. Quod autem ad arborem colendi negligentia, hoc ad corpus medendi incuria, hoc ad animam discendi segnitia: et quod ad arborem humor inutilis, hoc ad corpus vicius exitiabilis, hoc ad animam persuasio iniquitatis. Deus itaque super omnia qui condidit omnia, et regit omnia, omnes naturas bonus [bonas] creavit, omnes voluntates justus ordinat. Quid ergo abhorret a vero, si credamus hominem ita in paradiso constitutum, ut operaretur agriculturam, non labore servili, sed honesta animi voluptate? Quid enim hoc opere innocentius vacantibus? et quid plenius magna consideratione prudentibus?

## CAPUT XLIII.

*Quod aeterna Divinitas, nec pro temporibus nec pro loco mota, moveat creaturam, ex libro vii de Genesi ad litteram.*

Dicimus itaque sumum ipsum, verum, unum ac eolum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum, ut est Deum Verbumque ejus, et utriusque Spiritum, Trinitatem ipsam, neque confusam, neque separatam, Deum qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem, quem nemo hominum vidit, nec videre potest, nec locorum vel finito, vel infinito spatio contineri, nec temporum vel finito vel infinito volumine variari; neque enim est in ejus substantia qua Deus est, quod brevius sit in parte quam in toto, sicut necesse est esse [de his] quae in locis sunt, aut sunt in ejus substantia quod jam non est, vel erit quod nondum est, sicut in naturis quae possunt temporis mutabilitatem pati. Ille ergo incommutabili aeternitate vivens, creavit omnia simul. Ex quibus current tempora, et impletentur loca, temporalibusque et localibus rerum motibus aeterna volventur. In quibus rebus quedam spiritualia, quedam corporalia condidit, formans materiam, quam nec aliis, nec ullis, sed omnino ipse informem ac formabilem instituit, ut formationem suam non tempore sed origine preveniret. Spiritalem autem creaturam corporali praeposuit, quod spiritualis tantummodo per tempora mutari posset, corporalis autem per tempora et loca. Exempli enim gratia, per tempus moveatur animus, vel reminiscendo quod oblitus erat, vel discendo quod nesciebat, vel volendo quod nolebat: per loca autem corpus, vel a terra in coelum, vel a celo in terram, vel ab oriente ad [in] occidentem, vel si quo alio simili modo. Omne autem quod moveatur per locum, non potest nisi et per tempus simul moveri. At non omne quod moveatur per tempus, necesse est etiam per locum moveri. Sicut ergo substantiam que moveatur per tempus et locum precedit substantia que tantum per tempus, ita ipsam precedit illa que nec per locum nec per tempus, ac per hoc sicut per

A tempus est locum movet corpus, ipse tantum motus conditus spiritus, ita per tempus conditum spiritum ipse nec per tempus secundum motus conditor spiritus: sed spiritus moveat seipsum per tempus, et per tempus secundum corpus: spiritus autem creator moveat sine tempore ac loco, moveat conditum spiritus per tempus sine loco, moveat corpus per tempus. Quocirca quisquis intelligere conatur admodum aeternus vere et vere immortale incommutabilis Deus ipse, nec per locum tempus motus, moveat temporaliter et creaturem suam, non eum puto posse a se prius intellexisse quemadmodum anima, bonus creatus, non per locum, sed tantum per motus, moveat corpus per tempus et locum quod in se ipso agitur capere nondum potes minus illud quod supra est? Affecta quipque carnalium sensuum consuetudine, etiam secundum corpore per locum moveri putat, dum id per moveat. Quae si possit diligenter inspicere cardines membrorum corporis sui, quemque articulatum dispositi sint, a quibus initia continentur, inventa et ea quae per spatia locorum tur nisi ab eis quae loco fixa sunt non secundum moveatur solus digitus, nisi manus et cuius articulo velut immoto cardine move tota palma ab articulo cubiti, sic cubitus ab humeri, humerus a scapula communovetur: utique cardinibus quibus motio nitatur, ut spatium quod moveatur: sic plantae in talo eius, quo s'ante moveatur; sic cruris in genu pedis in coxa: et nullius membra motus secundum voluntas moveat, nisi ab aliquo articulare cardine quem nutus ejusdem voluntatis fit, ut ab eo quod loci spatio non moveatur: quod moveatur. Denique nec jam in ambabus levatur, nisi alius fixus totum corpus fert ille qui motus est a loco unde fertur, ad le fertur in uno [in innoto] articulo sui cardinis: Porro si in corpore nullum membrum per levitas moveat, nisi ab eo membra articulo que moveat, cum et illa pars corporis quae moveatur fixa sit, ut moveantur corporeas habentes suas, quibus occupent spatia locorum quanto magis ipse anima nutus cui membrum virunt, ut quod placuerit ligatur, unde id quod vendum est innitatur, cum anima non sit in corpore, nec locali spatio corpus impletat, sed utrumque sive spongiam, sed miris media ipse poro nutu commixta sit vivificando corpus [quo] et imperat corpori quadam intentio mole; quanto magis, inquam, nutus ipse vel ejus, non per locum moveatur ut corpus permoveat, quando totum per partes moveat, nec loco moveat, nisi per illas quas loco non moveat intelligere difficile est, utrumque credatur: creatura spiritualis, non per locum mota, motus per locum, et quod Deus, non per tempus

moveat creaturam spiritalem per tempus. Quod si de anima quiske non vult hoc credere, quod quidem sine dubio non solum crederet, verum etiam intelligeret, si eam posset sicuti est incorpoream cogitare; cui enim non facile occurrat, quod per locum non movatur, quae per loci spatia non distenditur? (quidquid autem per loci spatia distenditur, corpus est, ac per hoc consequens est ut anima per locum moveri non potest, si corpus esse non creditur;) sed, ut dicere coeparam, si de anima quiske hoc non vult credere, non urgendas est; substantiam vero Dei nisi credit nec per tempus, nec per locum moveri, nondum perfecte incommutabilem credit. Verum quia omnino incommutabilis est illa natura Trinitatis, et ob hoc ita æterna ut ei aliquid coæternum esse non possit, ipsa apud seipsam et in seipsa, sine ullo tempore ac loco, movet tamen per tempus et locum sibi subditam creaturam, naturas creans bonitate, voluntates ordinans potestate, ut in naturis nulla sit quæ non ab illo **38** sit, in voluntatibus autem, nulla bona cui sit non proposit [F. l. præsit], nulla mala sit qua bene utili non possit. Sed quia non omnibus naturis dedit voluntatis arbitrium, illæ autem quibus dedit potentiores ac superiores sunt, illæ naturæ quæ non habent voluntatem subditæ sint nece se est illi quæ habet: et hoc ordinatione Creatoris, qui nunquam ita punit voluntatem in malam, ut naturæ perimat dignitatem. Cum igitur omne corpus et omnis anima irrationalis non habeat voluntatis arbitrium, subdita ista sunt eis naturis quæ prædictæ sunt arbitrio voluntatis, nec omnibus *omnia*, sed sicut distribuit justitia Creatoris. Ergo Dei providentia, regens atque administrans universam creaturam, et naturas, et voluntates, naturas ut sint, voluntates autem ut nec infructuose bonæ, nec impunite malæ sint, subdit primitus omnia sibi, deinde creaturam corporalem creaturæ spiritali, irrationalē rationali, terrestrem cœlesti, semineam masculinæ, minus valentem valentiori, indigentiorē copiosiori. In voluntatibus autem bonas sibi, cæteras vero ipsis servientibus sibi, ut hoc patiatur voluntas mala quod ex jussu Dei fecerit bona: sive per seipsam, sive per malam in rebus duntaxat quæ naturaliter sunt eiam malis voluntatibus subditæ, id est in corporibus. Nam in seipsis voluntates malæ habent interiorem pœnam suam, eamdem ipsam iniqitatem suam, ac per hoc sublimibus angelis Deo subditæ fruentibus, et Deo beate servientibus, subdita est omnis natura corporea, omnis irrationalis vita, omnis voluntas, vel infirma, vel prava: ut hoc de subditis vel cum subditis agant quod naturæ ordinoseit, in omnibus jubente illo cui subjecta sunt omnia. Proinde illi in illo veritatem incommutabilem vident, et secundum eam suas dirigunt voluntates. Hiant ergo illi participes æternitatis, veritatis, voluntatis ejus semper [voluntatem ejus semper facientes], sine tempore et loco, moventur autem ejus imperio etiam temporaliter, illo non temporaliter moto: nec ita ut ab ejus contemplatione resiliant aut defluant, sed simul et illum sine loco ac tempore contemplan-